Муниципальное образование «Прибайкальский район»
Муниципальное учреждение Управление образования

Прибайкальского района

Приказ № 200

с. Турунтаево от «07» сентября 2022 г.

Об утверждении «дорожной карты» подготовки к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования
в Прибайкальском районе в 2023 году

Во исполнение ст. 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства
образования и науки Республики Бурятия от 01.08.2022 № 991 «Об
утверждении «дорожной карты» подготовки к проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в Республике Бурятия в 2023 году» в целях
организованного и своевременного обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в 2023 году,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемую «дорожную карту» подготовки к
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в
Прибайкальском районе в 2023 году (далее - дорожная карта).

2. Руководителю отдела дошкольного, общего и дополнительного
образования (Васильева ЮО) обеспечить исполнение «дорожной карты» в
соответствии с указанными сроками.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исп. Васильева ЮО
83014451030

Е. Г. Сунгатова

Приложение 1.
к приказу МУ УО Прибайкальского района

от 7 сентября 2022 г. № 200

Дорожная карта
подготовки к проведению ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в Прибайкальском районе в 2023 году

№ Мероприятия Сроки Исполнитель
1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году

1.1. Представление итогов проведения ГИА-11 с анализом проблем и
постановкой задач на августовской конференции

30.08.2022 г. МУ УО

1.2. Республиканский семинар- совещание муниципальных администраторов и
муниципальных операторов «Итоги ЕГЭ, ОГЭ в 2022 году. Подготовка к
проведению ГИА в 2023 году»

26-27.08.2022 г. МА, МО ГИА-9,11

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
2.1. Разработка муниципального плана мероприятий по повышению качества

общего образования на основе результатов ЕГЭ и ОГЭ 2022 г., ежегодного
мониторинга качества образования в ОО

Октябрь 2022 г.
МУ УО

2.2. Создание системы мониторинга образовательных результатов учащихся по
учебным предметам «Математика» и «Русский язык» в школах с низкими
образовательными результатами

Ноябрь 2022 г. МУ УО

2.3. Участие в выездных консультационно-методических семинарах для
учителей-предметников и учащихся 9-х и 11-х классов

Февраль 2023 г. МУ УО
РЦОИ

ОО
2.4. Участие в республиканском тренировочном тестировании по русскому

языку (ЕГЭ)
Ноябрь 2022 г. МУ УО

РЦОИ
ОО

2.5. Участие добровольном тренировочном тестировании по
общеобразовательным предметам в 9-х и 11 -х классах

Декабрь 2022 г. ОО

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
Подготовка НПА муниципального уровня по организации и проведению
ГИА-9 и ГИА-11 в Прибайкальском районе:

Весь период

3.1. о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового октябрь 2022 г.

сочинения (изложения)

МУ УО

3.2. о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 и ГИА-11, местах
регистрации на сдачу ОГЭ и ЕГЭ

ноябрь, декабрь
2022 г.

МУ УО

3.3. о сроках проведения итогового сочинения (изложения) октябрь 2022 г.

МУ УО

3.4. о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку декабрь 2022 г.

МУ УО

3.5. о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового
сочинения (изложения), ГИА

не позднее чем за
месяц до дня
проведения
итогового
сочинения

(изложения),
начала экзаменов

МУ УО

3.6. о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового
собеседования по русскому языку

не позднее чем за
месяц до дня
проведения
итогового

собеседования по
русскому языку

МУ УО

3.7. утверждение работников ППЭ Апрель, август
2023 г.

МУ УО

3.8. аккредитация общественных наблюдателей С марта 2023 г.

МУ УО

3.9. Разработка и реализация комплексных мероприятий, направленных на
психологическое сопровождение и организацию психологической
подготовки обучающихся выпускных классов 0 0 к ГИА-9 и ГИА-11,
включающие:
- индивидуальные и групповые консультации для выпускников с
применением психологической диагностики
- тренинговые программы «Психологическая подготовка к ЕГЭ и ОГЭ», по
развитию эмоциональной грамотности, релаксационные занятия с
учащимися выпускных классов и т.д.
- беседы с выпускниками на темы: «Как вы преодолеете страх перед
экзаменами», «Как сдавать экзамены», «Как вести себя во время сдачи
экзаменов в форме ЕГЭ и ГИА» и т.д.
- психопрофилактические классные часы «Экзамен без стресса»,

Весь период МУ УО
ОО

«Психологические проблемы, связанные с экзаменом» и т.д.
- коррекционно-развивающая работа с учащимися «Группы риска» по

повышению уровня стрессоустойчивости
- консультации для педагогов «Индивидуальный подход во время сдачи
экзаменов», советы «Как помочь детям подготовиться к экзаменам» и т.д.
- психологические беседы с родителями выпускников «Как помочь детям

подготовиться к экзаменам», индивидуальные консультации с родителями
- проведение тренировочных тестирований в форме ЕГЭ и ОГЭ по
основным предметам на муниципальном уровне

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11
4.1. Совещания по вопросам подготовки и проведения ГИА в 2022 - 2023 у.г. с

обучением руководителей ППЭ, организаторов и технических
специалистов

Ноябрь 2022
Февраль 2023
Апрель 2023

МУ УО
ОО

4.2. Повышение профессиональной компетентности экспертов предметных
комиссий претендующих на присвоение статуса (ведущий, старший,
основной эксперт), по проверке и оценке заданий ЕГЭ и ОГЭ с
развернутым ответом по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования

Весь период РЦОИ
ОО

4.3. Обучение организаторов и технических специалистов, привлекаемых к
проведению ЕГЭ в ППЭ с технологией «Печать КИМ в ППЭ», по работе с
программным обеспечением, по комплектованию КИМ с индивидуальными
комплектами

Весь период РЦОИ
ОО

4.4. Участие в республиканском семинаре-совещании для всех категорий лиц,
задействованных в организации и проведения ЕГЭ и ОГЭ в 2023 году

Март 2023 г. МУ УО
МА, МО ГИА-9, ГИА-11

РЦОИ
ОО

4.5. Участие в республиканском семинаре для муниципальных
администраторов муниципальных операторов по вопросу организации
проведения ГИА - 9 и ГИА - 11 в 2023году

Декабрь 2022 г. МА, МО ГИА-9, ГИА-11
РЦОИ

4.6. Обучение экзаменаторов-собеседников и экспертов по подготовке и
проведению итогового собеседования по русскому языку в 9 классах

с октября 2022 г. по
февраль 2023 г.

МУ УО
РЦОИ

ОО
4.7. Участие специалистов МУ УО в совещаниях, семинарах Рособрнадзора и

ФЦТ по организации и обеспечению ГИА-9 и ГИА-11
Весь период МУ УО

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11
5.1. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников

ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году из числа:
- выпускников ОО текущего учебного года
- обучающихся и выпускников СПО
- выпускников прошлых лет

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-
инвалидов

Ноябрь 2022 г. МО ГИА-9,11
ОО

5.2. сбор сведений:
- о членах ГЭК, которым предполагается выдача электронных подписей

об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня
общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА
- сведений о форме ГИА
- отнесение участника итогового сочинения (изложения) к категории лиц с
ограниченными возможностями здоровья, детей- инвалидов;
- отнесение участника итогового собеседования к категории лиц с
ограниченными возможностями здоровья, детей - инвалидов.

Ноябрь 2022 -
Январь 2023

МУ УО
ОО

5.3. сбор сведений:
- о работниках ППЭ (руководители, организаторы, ассистенты, технические
специалисты, общественные наблюдатели)
- о членах ГЭК, которым не предполагается выдача электронных подписей

Апрель, август
2023 г.

МУ УО
ОО 5.4. внесение сведений в РИС:

- о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде
- об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня
общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА,
- сведения о форме ГИА
- о членах ГЭК
- об общественных наблюдателях
Планирование:
распределение участников ГИА и работников по ППЭ, выделенным для
проведения ГИА
распределение общественных наблюдателей по ППЭ
Проведение ГИА:
сведения об автоматизированном распределении участников ГИА и

Ноябрь 2022
-Июнь 2023 г.

МУ УО
ОО

организаторов по аудиториям ППЭ
5.5. - Предоставление официальных писем в РЦОИ о допуске обучающихся к

участию в ГИА-9 и ГИА-11 - Предоставление официальных писем в ГЭК о
необходимости внесения сведений и/или изменения ранее внесенных
сведений в РИС ГИА-9 и ГИА-11 (при наличии подтверждающих
документов)

до 22 мая 2023 г.;
не позднее, чем за

две недели до
соответствующего

экзамена
5.6. Подготовка паспортов ППЭ Февраль 2023 г.
5.7. Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в 11 классах в

основной и дополнительный сроки:
Октябрь 2022-

Май 2023 г.
5.8. Организация и проведение итогового собеседования в 9 классах в основной

и дополнительный сроки:
Январь-май 2023 г.

5.9. Межведомственное взаимодействие (ОМВД по Прибайкальскому району,
ЦРБ, РЭС, МУП «Турунтаево», ОАО «Ростелеком»)

Весь период МУ УО
Ведомства

5.10. Проверки готовности систем видеонаблюдения в ППЭ Апрель - май 2023
г.

ОАО «Ростелеком»)
ОО

5.11 Создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов с учетом состояния их здоровья,
особенности психофизического развития:
- организация аудиторий на первом этаже подготовка специальных кресел,

технических средств, необходимых участникам ГИА
- подготовка помещений для организации питания и перерывов для
проведения необходимых медико-профилактических процедур
- организация ППЭ на дому (по медицинским показаниям, рекомендации
РПМПК)

Весь период МУ УО
ОО

5.12. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей,
организация работы общественных наблюдателей (ОН):
- инструктаж ОН в соответствии с «Методическими рекомендациями по
осуществлению общественного наблюдения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования»
- вручение ОН «Памятки для общественных наблюдателей»
- выдача аккредитованным ОН удостоверений установленного образца,
подтверждающих их статус

С марта 2023 г.

МУ УО
ОО

5.13. Проведение основного периода ГИА-9 и ГИА-11 Май-июль 2023 г.

МУ УО
ОО

5.14. Проведение дополнительного периода ГИА-9 и ГИА-11 Сентябрь 2023 г.

МУ УО
ОО

5.15. Участие в апробации технологии «Сканирование в ППЭ» Весь период
5.16. Участие в апробации технологии «Печать КИМ в ППЭ»

Весь период

5.17. Участие в апробации технологии проведения экзамена по иностранным
языкам (раздел «Говорение»)

Весь период

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11
6.1. Приказ МУ УО Прибайкальского района от 31 августа 2022 г. № 188 «Об

утверждении медиаплана информационного сопровождения
государственной итоговой аттестации в 2022-23 учебном году
в Прибайкальском районе»

Весь период МУ УО

7. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11
7.1. Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной

работы по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с их
участниками и лицами, привлекаемыми к их проведению:
- под подпись информирование обучающихся и их родителей (законных
представителей), выпускников прошлых лет о сроках, местах и порядке
подачи заявлений на прохождение ГИА, в том числе в форме ЕГЭ, о месте
и сроках проведения ГИА, о порядке проведения ГИА, в том числе об
основаниях для удаления с экзамена, изменения или аннулирования
результатов ГИА, о ведении во время экзамена в ППЭ и аудиториях
видеозаписи, о порядке подачи и рассмотрения апелляций, о времени и
месте ознакомления с результатами ГИА, о результатах ГИА, полученных
обучающимся, выпускником прошлых лет
- за проведением обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и

ГИА-11
- за оформлением информационных стендов в ОО по процедуре проведения
ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году, размещением соответствующей информации
на сайтах ОО

Весь период МУ УО
ОО

7.2. Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА- 9 и
ГИА-11 и оперативного решения вопросов, возникающих в ППЭ:
- надлежащее использование оборудования видеонаблюдения организации

доставки экзаменационных материалов, их обработки, передачи,
организации оценивания ответов на задания с развернутым ответом,
хранения и уничтожения материалов строгой отчетности по ГИА
- соблюдение режима информационной безопасности в ППЭ

Весь период МУ УО
ОО

- соблюдение процедуры проведения ГИА